
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 122 del 03/08/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 luglio 2011, n. 1629
 
IACP LECCE - Lavori di allacciamento alla fognatura dinamica cittadina degli di ERP siti in MARTANO
alle vie Del Mare - De Gasperi - Goldoni - Castrignano - Trento - Rohlfs - Atene - Stomeo.
Finanziamento di € 160.000,00 con fondi rivenienti da Leggi Statali.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità del Territorio “ Area Politiche per La Mobilità e Qualità Urbana” prof.ssa Angela
BARBANENTE, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio, di seguito esplicitata, confermata dal
Dirigente d’Ufficio e dal Dirigente del Servizio, riferisce:
 
- Lo IACP di LECCE ha trasmesso, tra l’ altro, la Delibera Commissariale n. 89/2010 avente come
oggetto:” Approvazione progetto preliminare per i lavori di allacciamento alla fognatura dinamica
cittadina degli edifici di di ERP siti in MARTANO alle vie Del Mare - De Gasperi - De Gasperi -Goldoni -
Castrignano - Trento - Rohlfs -Atene -Stomeo.
 
 Dagli atti trasmessi si rileva:
- che l’ Amministrazione Comunale di Martano ha recentemente messo in esercizio la rete cittadina
dinamica ed ha invitato tutti gli abitanti a predisporre quanto necessario per allacciarvi i rispettivi edifici
ed a dimettere gli esistenti pozzi neri;
- che lo IACP di Lecce è proprietario esclusivo degli edifici di ERP siti nel suddetto Comune alle vie sotto
riportate:
- Fabbricato via Del Mare civv. 35-37-39-41
- Fabbricato via De Gasperi civv. 82-84-86
- Fabbricato via Goldoni civ.7
- Fabbricato via Castrignano civ. 103
- Fabbricato via Trento civv 17-19-29-31
- Fabbricato via Trento civv.20-22-24-26
- Fabbricato via Rohlfs civv. 1-2-3-4
- Fabbricato via Atene civv. 7-9-13-15-19-23
- Fabbricato via Stomeo civv. 5-7.
 
- Che per gli stessi edifici è a tutt’oggi presente una precaria condizione igienico-sanitaria, tanto che la
stessa Amministrazione ha pressantemente sollecitato l’Istituto per la risoluzione delle problematiche
derivanti dalla gestione dei pozzi neri e del sistema di scarico fognario esistente, con conseguenti e
frequenti fuoriuscite di liquami che provocano inevitabili disagi di carattere igienico sanitario e pericolo
per la salute pubblica e privata;
 

1



- che data la necessità e l’urgenza dei lavori da eseguire, l’Istituto ha redatto il Quadro Tecnico
Economico relativo al Progetto Preliminare rispettando l’adeguamento ai massimali di costo previsti
dalla Regione Puglia con delibera di G.R.n.766 del 23/03/2010, dove si rileva una necessità di un
finanziamento totale pari ad € 160.000,00.
 
 Per quanto su esposto:
- vista la delibera del Commissario Straordinario dell’IACP di Lecce n.89/2010 che approva tra l’altro
anche il relativo QTE;
- visto il QTE, sul quale si è espressa la C.T con verbale n.754/2010: -preso atto di quant’altro deliberato
dall’Istituto con conseguente assunzione di ogni responsabilità tecnica - amministrativa ai sensi
dell’art.58 della legge 865/71 e dall’art. 11 del D.P.R. n.1036/72;
- vista la deliberazione n.766/2010 con la quale la Giunta Regionale ha autorizzato gli IACP ad adottare i
limiti massimi di costo in vigore anche ai programmi localizzati in data anteriore e non ancora appaltati;
- considerato che applicando i massimali di costo previsti dalla deliberazione di G.R. n.766/2010, il costo
totale dell’intervento risulterebbe contenuto nei limiti stabiliti dalla normativa;
 
 Si propone di:
- assegnare allo IACP di LECCE il finanziamento di € 160.000,00 per lavori di allacciamento fognatura
dinamica cittadina agli edifici di ERP siti in MARTANO alle vie vie Del Mare civv. 35-37-39-41- De
Gasperi civv. 82-84-86 -Goldoni civ.7-Castrignano civ. 103 - Trento 17-19-29-31-20-22-24-26- Rohlfs
civv. 1-2-3-4 -Atene civv. 7-9-13-1519-23 - Stomeo civv. 5-7.
 
 Copertura Finanziaria ai sensi della Legge Regionale n.28 del 16/11/2001 e s.v. e m.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 VISTA la L.R. n.7 del 4/02/97 art.4 comma 4, lett.a, l’Assessore sulla base delle risultanza istruttorie
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio, Area Politiche
per la Mobilità e la Qualità Urbana, prof.ssa Angela BARBANENTE;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente
d’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria ed approvare la relazione che precede;
 
- di accogliere la richiesta dello IACP di Lecce del finanziamento di € 160.000,00;
 
- di assegnare finanziamento di € 160.000,00, necessario per i lavori di allacciamento fognario in
argomento;

2



 
- di imputare il suddetto importo di € 160.000,00 sugli accantonamenti disposti dalla Legge 67/88 art.22 -
biennio 90/91, sui quali come risulta dagli atti d’ufficio, vi è ancora disponibilità;
 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


